关于开展“十二五”普通高等学校
优势特色学科(群)建设项目摸底工作的通知
 各省属本科院校：
根据教育部《关于开展“十二五”教育基本建设项目摸底工作的通知》（教发司〔2010〕60号）要求，将开展教育基本建设项目意向的摸底工作。其中，学科建设是重要内容之一。现将关于“普通高等学校优势特色学科（群）建设项目”摸底工作要求如下：
一、项目摸底内容
依据国家出台的《国家中长期科学和技术发展规划纲要（2006-2020年）》，《国家中长期人才发展规划纲要（2010-2020年）》，《中共中央 国务院关于加大统筹城乡发展力度进一步夯实农业农村发展基础的若干意见》（中发〔2010〕1号），《国务院关于加快发展服务业的若干意见》（国发〔2007〕7号），十一个重点产业调整和振兴规划，《关于推进再制造产业发展意见》，即将出台的新兴战略性产业发展规划等文件，结合国家和我省经济社会发展规划、教育事业发展要求等进行项目的总体考虑。重点围绕我省重点发展的先进装备制造、新材料、文化创意、生物、新能源、信息、节能环保等7大战略性新兴产业中的关键技术开展科技攻关，努力实现技术突破和技术跨越。切实加强装备制造、钢铁、有色、石化、纺织、新材料、生物医药、新能源、轻工、汽车、物流、电子信息等12大振兴产业领域加强优势特色学科（群）建设。
包括：
①项目目标：提升地方高等学校创新人才培养、自主创新和社会服务水平。
②项目内容：产学研结合紧密、对产业发展和科技创新具有较强支撑能力、具有一定国际影响力和竞争力、优势明显特色鲜明的优势特色学科建设，重点是教学科研用房和配备重大实验装备。
请所有省属本科高校根据本校实际，确定本校规划建设的优势特色学科建设项目，并做好相应规划和上报摸底材料。
二、项目报送要求
1、请各有关高校高度重视此项工作，此次摸底情况关系到教育部今后对我省高校相关建设项目的支持，基本情况也将作为我省高校“十二五”重点学科、科研平台建设规划的重要基础和依据。
2、各有关高校应综合考虑已有国家和省级重点学科、科研平台以及学校“十二五”重点学科发展规划、基本建设规划等情况的基础上进行项目摸底，按指定表格样式进行填报（见附件，可到湖南教育政务网和湖南高校科技网下载），并附文字说明（文字说明要求见附件）。
请将上述材料加盖学校公章（一式二份）及相应的电子文档于10月9日下午下班前报我厅科技处。同时报送电子文档。
联 系 人：钟坚成；电话：0731-84739947；
电子信箱：4739947@163.com
 附件：1、普通高等学校优势特色学科（群）建设项目摸底表
2、普通高等学校优势特色学科（群）建设项目规划
                       二〇一〇年九月十九日